
14ª
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 1ª  Sessão

Legislativa

PALÁCIO BARRIGA-VERDE

ANO XLVIII FLORIANÓPOLIS, 10 DE NOVEMBRO DE 1999 NÚMERO 4.685

14ª  Legislatura
1ª  Sessão Legislativa

COMISSÕES PERMANENTES

MESA DIRETORA

Gilmar Knaesel
PRESIDENTE

Heitor Sché
1º VICE-PRESIDENTE

Pedro Uczai
2º VICE-PRESIDENTE

Lício Silveira
1º SECRETÁRIO

Romildo Titon
2º SECRETÁRIO

Afonso Spaniol
3º SECRETÁRIO

Adelor Vieira
4º SECRETÁRIO

LIDERANÇA DO GOVERNO
Paulo Bornhausen

PARTIDOS POLÍTICOS
(Lideranças)

PARTIDO PROGRESSISTA
BRASILEIRO

Líder: Ivan Ranzolin

PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Líder: Herneus de Nadal

PARTIDO DA FRENTE LIBERAL
Líder: Wilson Wan-Dall

PARTIDO DOS TRABALHADORES
Líder: Francisco de Assis

PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA

Líder: Jorginho Mello
PARTIDO DEMOCRÁTICO

TRABALHISTA
Líder: Jaime Mantelli

PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO
Líder: Sandro Tarzan

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA
Líder: Jaime Duarte

CONSTITUIÇÃO , JUSTIÇA E
REDAÇÃO DE LEIS
Onofre Santo Agostini – Presidente
Reno Caramori – Vice-Presidente
Jaime Mantelli
Nilson Gonçalves
João Rosa
Herneus de Nadal
Rogério Mendonça
Ivan Ranzolin
Neodi Saretta
Reunião Ordinária:
Terça–Feira, às 10 horas

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
João Rosa – Presidente
Ivo Konell – Vice-Presidente
Sandro Tarzan
Wilson Wan-Dall
Paulo Bornhausen
Ronaldo Benedet
Joares Ponticelli
Valmir Comin
Francisco de Assis  Nunes
Reunião Ordinária:
Terça–Feira, às 10 horas

AGRICULTURA, COOPERATIVISMO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Gelson Sorgato – Presidente
Neodi Saretta – Vice-Presidente
Jaime Mantelli
Onofre Agostini
Moacir Sopelsa
Nelson Goetten de Lima
Milton Sander
Reunião Ordinária:
Terça–Feira, às 08h30 min

DIREITOS HUMANOS E DEFESA DO
CONSUMIDOR
Ronaldo Benedet – Presidente
Nilson Gonçalves – Vice-Presidente
Onofre Santo Agostini
João Rosa
Narcizo Parisotto
Odete do Nascimento
Volnei Morastoni
Reunião Ordinária:
Terça–Feira, após a Sessão Plenária

TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO
 URBANOE RURAL E TURISMO

Ciro Rosa – Presidente
Manoel Mota – Vice-Presidente

Altair Guidi
Jaime Duarte

Moacir Sopelsa
Valmir Comin

Francisco de Assis Nunes
Reunião Ordinária:

Terça-feira, após a Sessão Plenária

EDUCAÇÃO, CULTURA  E DESPORTO
Joares Ponticelli- Presidente

Ideli Salvatti – Vice-Presidente
Paulo Bornhausen

Cesar Souza
Jaime Duarte
Manoel Mota

Milton Sander
Reunião Ordinária:

Quarta-feira, após a Sessão Plenária

SAÚDE E MEIO AMBIENTE
Volnei Morastoni – Presidente

Sandro Tarzan – Vice-Presidente
Clésio Salvaro

Ivo Konell
Ronaldo Benedet

Odete do Nascimento
Joarez Ponticelli

Reunião Ordinária:
Quarta-feira, às 10 horas

TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E DE
SERVIÇO PÚBLICO

Reno Caramori – Presidente
Ideli Salvatti – Vice-Presidente

Clésio Salvaro
Rogério Mendonça

Luiz Roberto Herbst
Wilson Wan-Dall

Nelson Goetten de Lima
Reunião Ordinária:

Quarta-feira, às 08h30min

FISCALIZAÇÃO, CONTROLE
E EFICÁCIA LEGISLATIVA

Jaime Mantelli – Presidente
Valmir Comin – Vice-Presidente

Clésio Salvaro
Narciso Parizotto

Gelson Sorgato
Altair Guidi

Ideli Salvatti
Reunião Ordinária:

Segunda-feira, às 14 horas



PÁGINA PÁGINA 22 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685 DATA 10/11/99DATA 10/11/99

DEPARTAMENTO
PARLAMENTAR

Divisão de Anais:
responsável pela digitação e/ou
revisão dos Atos da Mesa Diretora e
Publicações Diversas, diagramação,
editoração eletrônica, montagem e
distribuição.
Diretor: Eder de Quadra Salgado

Divisão de Taquigrafia:
responsável pela digitação e revisão
das Atas das Sessões.
Diretora: Denise Videira Silva

Divisão de Divulgação e
Serviços Gráficos:

responsável pela impressão.
Diretor: Vanoir Guarezi Zacaron

DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA
EXPEDIENTE

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga-Verde - Centro Cívico Tancredo Neves

Rua Jorge Luiz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC
CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 221-2500

Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA
ANO VIII - NÚMERO 1079

1ª EDIÇÃO - 110 EXEMPLARES
EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

ÍNDICE

Atos da Mesa Diretora
Resoluções DP......................... 2
Resoluções Administrativas........
.................................................. 3

Publicações Diversas
Atas das Comissões
Permanentes ............................ 6
Atas da Procuradoria ................ 7
Decretos Legislativos................ 8
Extrato ...................................... 8
Projeto de Lei ............................ 8

A T O S  D A  M E S A  D I R E T O R A

RESOLUÇÕES DP
RESOLUÇÃO DP Nº 048/99

Faço saber que a Assembléia Legislativa, usando de sua prerrogativa
outorgada pela Constituição do Estado em seu art. 40, inciso XIX,
aprovou, e eu, Deputado Gilmar Knaesel, Presidente, atendendo o
disposto nos arts. 12, inciso XI, e 14, inciso VI, letra “I”, do Regimento
Interno, promulgo a seguinte Resolução:

RESOLUÇÃO DP Nº 044/99
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições

Denomina Ernesto Meyer Filho a Galeria
de Arte da Assembléia Legislativa do
Estado de Santa Catarina.

RESOLVE
CONSTITUIR Comissão Temporária Especial Externa, integrada pelos
Senhores Deputados Jorginho Mello, Ivan Ranzolin, Manoel Mota, Ciro
Roza e Pedro Uczai, para, após visitar as onze universidades
beneficiadas pelo art. 170 da Constituição do Estado, que prevê
recursos para bolsas de estudo, crédito educativo e demais benefícios,
apresentar no prazo de noventa dias, relatório das informações
prestadas pelas fundações.

Art. 1º Fica denominada Ernesto Meyer Filho, a
Galeria de Arte situada no hall de entrada da Assembléia Legislativa
do Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10 de novembro de 1999. PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10 de novembro de 1999.
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteDeputado Romildo Titon - 2º Secretário

Deputado Romildo Titon - 2º SecretárioDeputado Afonso Spaniol - 3º Secretário
Deputado Afonso Spaniol - 3º Secretário*** X X X ***

*** X X X ***RESOLUÇÃO DP Nº 047/99
RESOLUÇÃO DP Nº 049/99Faço saber que a Assembléia Legislativa, usando de sua prerrogativa

outorgada pela Constituição do Estado em seu art. 40, inciso II,
aprovou e eu, Deputado Gilmar Knaesel, Presidente, atendendo o
disposto no art. 235, § 2º, do Regimento Interno, promulgo a seguinte
Resolução:

Faço saber que a Assembléia Legislativa, usando de sua prerrogativa
outorgada pela Constituição do Estado em seu art. 40, inciso XIX,
aprovou, e eu, Deputado Gilmar Knaesel, Presidente, atendendo o
disposto nos arts. 12, inciso XI, e 14, inciso VI, letra “I”, do Regimento
Interno, promulgo a seguinte Resolução:Determina a realização de Plebiscito

Institui na Assembléia Legislativa do
Estado de Santa Catarina o evento
“Jovem Deputado” e cria a Sessão
Plenária do Estudante.

Art. 1º De conformidade com o art. 10 de Lei
Complementar nº 135, de 11 de janeiro de 1995, fica determinada a
realização de plebiscito nos Distritos de Marechal Bormann e Goio-En e
localidades que o integram, do Município de Chapecó, objetivando a
emancipação daqueles Distritos. Art. 1º Fica instituído na Assembléia Legislativa do

Estado de Santa Catarina o programa “Jovem Deputado”, que se
destina a propiciar aos estudantes de 1º e 2º graus o conhecimento
das atividades político-parlamentares.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10 de novembro de 1999.

Parágrafo único. Poderão participar do evento alunos
a partir da 7ª série do 1º grau ao 3º ano do 2º grau matriculados
em estabelecimentos escolares da rede pública ou privada sediados
no Estado.

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Romildo Titon - 2º Secretário
Deputado Afonso Spaniol - 3º Secretário

*** X X X ***

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica



DATA 10/11/99DATA 10/11/99 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685 PÁGINA PÁGINA 33

Art. 2º Caberá à Assembléia Legislativa, até o limite
dos recursos alocados para o desenvolvimento do programa, a
despesa do transporte no caso de participação de alunos de
escolas do interior do Estado, no trajeto compreendido entre a
escola e o Poder Legislativo.

RESOLUÇÃO Nº 1140/99
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, os efeitos da

Resolução nº 997, de 03/09/99, que constituiu Comissão, para sugerir
medidas que possam por termo ao conflito resultante do suposto
descumprimento parcial do contrato CL - 17/97, firmado entre a
Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina e a PHS -
Engenharia de Projetos Ltda.

Art. 3º Da programação do evento constará, no
mínimo:

I - aulas expositivas sobre temas relativos às
atividades parlamentares;

II - sessões plenárias, simuladas, realizadas pelos
alunos. Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta

Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 14/10/99.

§ 1º O resultado dos trabalhos da “Sessão Plenária
do Estudante” poderá ser enviado à Mesa a título de sugestão a
qual caberá deliberar sobre a procedência do assunto enviado. Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente§ 2º As sessões plenárias simuladas referidas no
“caput” deste artigo realizar-se-ão mensalmente, nas últimas
quintas-feiras, no horário das 14:00 às 16:00 horas, atendidos os
pressupostos de interesse e de capacidade operacional da
Assembléia Legislativa.

Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 1141/99

Art. 4º As despesas decorrentes da infra-estrutura
técnica e material correrão à conta da Assembléia Legislativa, por
dotação orçamentária própria.

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
Art. 5º O evento será lançado no mês de novembro,

no primeiro dia útil a partir do “Dia de Santa Catarina”.
DISPENSAR ROBÉRIO DE SOUZA, matrícula nº 1405,

da função de Chefe da Seção de Protocolo e Registro de Proposições,
código PL/CAI, do Grupo de Chefia e Assistência Intermediária, a partir
de 03/11/99 (Divisão de Expediente).

Art. 6º a coordenação do evento fica a cargo da
Chefia do Gabinete da Presidência em conjunto com o
Departamento Parlamentar. Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99

Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteArt. 7º Ficam, a Chefia do Gabinete da Presidência,
os Departamentos Administrativos e Parlamentar e as assessorias
de Cerimonial e de Relações Públicas incumbidos de, no prazo de
trinta dias, providenciar o detalhamento do evento.

Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação.
RESOLUÇÃO Nº 1142/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10 de novembro de 1999. RESOLVE: com fulcro na Resolução nº 1394, de
06/10/92,Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Romildo Titon - 2º Secretário DESIGNAR DIRCE LÚCIA PIANO, matrícula nº 1990,
para exercer a função de Chefe da Seção de Protocolo e Registro de
Proposições, código PL/CAI, do Grupo de Chefia e Assistência
Intermediária, atribuindo-lhe o percentual de 40% (quarenta por cento)
de gratificação, a partir de 03/11/99 (Divisão de Expediente).

Deputado Afonso Spaniol - 3º Secretário
*** X X X ***

RESOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS
Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
RESOLUÇÃO Nº 1138/99 Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***RESOLVE: com fulcro na Resolução DP nº 045/99,
RESOLUÇÃO Nº 1143/99FIXAR, em US$ 4.662,00 (quatro mil, seiscentos e ses-

senta e dois dólares), o valor das diárias concedidas a cada um dos
Senhores Deputados GILMAR KNAESEL, GELSON SORGATO, NEODI
SARETTA, MILTON SANDER, MOACIR SOPELSA e JAIME MANTELLI e as
servidoras SÔNIA REGINA ARRUDA GONÇALVES e ANA MARIA BÁGGIO DA
SILVA, perfazendo o montante de US$ 37.296, 00 (trinta e sete mil,
duzentos e noventa e seis dólares) onde, no período de 11 a 25 de
novembro do corrente ano, estarão representando o Poder Legislativo, no
Fórum da Agricultura Trivêneto/Sul Brasil, na Cidade de Verôna - Itália.

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, ITAMAR PIRES PACHECO, matrícula nº 1514, do
cargo de Secretário de Comissão, código PL/DCA-3, do Quadro do
Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 01/11/99 (Comissão de
Fiscalização, Controle e Eficácia Legislativa).

Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99. Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
*** X X X ***RESOLUÇÃO Nº 1139/99

RESOLUÇÃO Nº 1144/99A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a aquisição de uma placa em aço

fotografado com estojo, medindo 17 x 27cm, para homenagear o
empresário JOSÉ PASCHOAL BAGGIO, em Sessão Solene.

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11º, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 040/92,

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação da pre-
sente Resolução, correrão por conta da dotação orçamentária própria
do Poder Legislativo, Item 3132.00.21.

NOMEAR, SANDRA HELENA NASCIMENTO PACHECO,
para exercer, em comissão, o cargo de Secretário de Comissão, código
PL/DCA-3, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
01/11/99 (Comissão de Fiscalização, Controle e Eficácia Legislativa).Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo seus efeitos a partir de 04 de novembro de 1999. Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99

Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteDeputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioDeputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - SecretárioDeputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X *** *** X X X ***

Editoração Eletrônica  - D I V I S Ã O    D E    A N A I S



PÁGINA PÁGINA 44 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685 DATA 10/11/99DATA 10/11/99

RESOLUÇÃO Nº 1145/99 RESOLUÇÃO Nº 1150/99
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, JOEL DE JESUS FRANÇA, matrícula nº
3360, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-12, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 09/11/99
(Deputado Jorginho Mello).

EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei
nº 6.745, de 28/12/85, VANDERLEI ALEXANDRE, matrícula nº
3280, do cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PL/3CC, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 01/11/99
(Deputado Valmir Comin).

Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99 Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X *** *** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 1151/99RESOLUÇÃO Nº 1146/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 015, de 10/05/99,

RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, ANDERSON MACAGNIN, matrícula nº
3282, do cargo de Auxiliar de Unidade Parlamentar, código PL/DCA-
1, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
01/11/99 (Deputado VALMIR COMIN).

NOMEAR VANDERLEI ALEXANDRE, matrícula nº 3280,
para exercer, em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAP-03, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir
de 1º/11/99 (Gabinete do Deputado Valmir Comin).

Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99 Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X *** *** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 1147/99 RESOLUÇÃO Nº 1152/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 015, de 10/05/99,

RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, DILCIONIR JOSÉ GHELLERE, matrícula nº 3279,
do cargo de Coordenador de Atividades Legislativas, código PL/DCA-4,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 01/11/99
(Deputado Valmir Comin).

NOMEAR ANDERSON MACAGNIN, matrícula nº 3282,
para exercer, em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAP-05, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir
de 1º/11/99 (Gabinete do Deputado Valmir Comin). Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99 Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário Deputado Romildo Titon - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário *** X X X ***

*** X X X *** RESOLUÇÃO Nº 1153/99
RESOLUÇÃO Nº 1148/99 A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 015, de 10/05/99,

RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, CLARISSE GHELLERE SOMMARIVA, matrícula nº
3281, do cargo de Assistente Parlamentar, código PL/DCA-2, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 01/11/99
(Deputado Valmir Comin).

NOMEAR DILCIONIR JOSÉ GHELLERE, matrícula nº
3279, para exercer, em comissão, o cargo de Secretário
Parlamentar, código PL/GAP-03, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a partir de 1º/11/99 (Gabinete do
Deputado Valmir Comin).Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Romildo Titon - Secretário Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

*** X X X *** Deputado Romildo Titon - Secretário
RESOLUÇÃO Nº 1149/99 *** X X X ***

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLUÇÃO Nº 1154/99
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 015, de 10/05/99,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 015, de 10/05/99,NOMEAR CLARISSE GHELLERE SOMMARIVA,

matrícula nº 3281, para exercer, em comissão, o cargo de
Secretário Parlamentar, código PL/GAP-03, do Quadro do Pessoal
da Assembléia Legislativa, a partir de 1º/11/99 (Gabinete do
Deputado Valmir Comin).

NOMEAR JACKSON DA SILVA SILVEIRA, para
exercer, em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAP-14, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa
(Gabinete do Deputado Valmir Comin).

Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99 Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X *** *** X X X ***

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica



DATA 10/11/99DATA 10/11/99 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685 PÁGINA PÁGINA 55

RESOLUÇÃO Nº 1155/99 RESOLUÇÃO Nº 1160/99
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 1420/99,RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos do artigo 78, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, a ALTAMIRO OSMAR KOERICH,
matrícula nº 0851, ocupante do cargo de Técnico Legislativo,
código PL/ATS-11-F, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, Licença Prêmio referente ao qüinqüênio
compreendido entre 05/08/94 a 05/08/99.

NOMEAR KARYNE FURLAN, para exercer, em
comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-
14, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Gabinete
do Deputado Valmir Comin).
Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteDeputado Romildo Titon - Secretário
*** X X X *** Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1156/99
Deputado Romildo Titon - SecretárioA MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, *** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 1161/99RESOLVE:

EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da
Lei nº 6.745, de 28/12/85, JOSÉ ZANOLLI, matrícula nº 3278,
do cargo de Chefe de Gabinete, código PL/DCA-4, do Quadro do
Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 01/11/99
(Deputado Valmir Comin).

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 1460/99,

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos do artigo 78, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, a FÁBIO SPROTTE FLORIANI, matrícula
nº 0871, ocupante do cargo de Datilógrafo, código PL/ATM-9-E,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, Licença
Prêmio referente ao qüinqüênio compreendido entre 23/08/94
a 23/08/99.

Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 1157/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99

Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteRESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

Deputado Romildo Titon - Secretário
NOMEAR JOSÉ ZANOLLI, matrícula nº 3278, para

exercer, em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAP-03, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
partir de 1º/11/99 (Gabinete do Deputado Valmir Comin).

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 1162/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 1539/99,

Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

RESOLVE:Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário CONCEDER, nos termos do artigo 78, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, a ROSA MARIA LACERDA,
matrícula nº 0517, ocupante do cargo de Datilógrafo,
código PL/ATM-9-E, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, Licença Prêmio referente ao qüinqüênio
compreendido entre 13/08/94 a 13/08/99.

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 1158/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99NOMEAR MILTON GUIMARÃES ALVES, para exercer,
em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-
10, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Gabinete do
Deputado Joares Ponticelli).

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

Deputado Romildo Titon - SecretárioPalácio Barriga-Verde, em 10/11/99
*** X X X ***Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário RESOLUÇÃO Nº 1163/99
Deputado Adelor Vieira - Secretário A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 1548/99,

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 1159/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 1242/99,

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos do artigo 78, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, a SUELI MARLENE NASCIMENTO,
matrícula nº 0436, ocupante do cargo de Assistente Legislativo,
código PL/ATM-9-E, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, Licença Prêmio referente ao qüinqüênio
compreendido entre 18/04/94 a 18/04/99.

RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do artigo 78, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, a ISABELLA DE ARAÚJO B. FLORES,
matrícula nº 1847, ocupante do cargo de Técnico Legislativo, código
PL/ATS-10-F, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa,
Licença Prêmio referente ao qüinqüênio compreendido entre
02/07/94 a 04/08/99. Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99

Deputado Gilmar Knaesel - PresidentePalácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

Deputado Romildo Titon - SecretárioDeputado Romildo Titon - Secretário
*** X X X ****** X X X ***

Editoração Eletrônica  - D I V I S Ã O    D E    A N A I S



PÁGINA PÁGINA 66 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685 DATA 10/11/99DATA 10/11/99

RESOLUÇÃO Nº 1164/99 RESOLUÇÃO Nº 1165/99
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 1601/99,

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 1603/99,

RESOLVE:RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do artigo 78, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, a JAIR JOSÉ DIAS, matrícula nº 0449,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, código
PL/ATM-9-E, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa,
Licença Prêmio referente ao qüinqüênio compreendido entre
15/08/94 a 14/08/99.

CONCEDER, nos termos do artigo 78, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, a LEONETE HENKEL, matrícula nº 0523,
ocupante do cargo de Assistente Legislativo, código PL/ATM-9-
C, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, Licença
Prêmio referente ao qüinqüênio compreendido entre 01/10/94
a 01/10/99.

Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99Palácio Barriga-Verde, em 10/11/99
Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteDeputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioDeputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - SecretárioDeputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ****** X X X ***

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

ATAS DAS COMISSÕES
PERMANENTES

ao senhor Deputado Nilson Gonçalves. O senhor Deputado Herneus
de Nadal relatou os Projetos de Lei nºs 306.2, 326.0 e 328.5/99,
exarando pareceres favoráveis, que posto em discussão e votação,
foram aprovados por unanimidade; o Projeto de Lei nº 260.3/99,
exarando parecer favorável ao Substitutivo Global, que posto em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade; os Projetos de
Lei nºs 108.9/96 e 305.0/99, exarando pareceres pela diligência,
que postos em discussão e votação, foram aprovados por
unanimidade; o Abaixo-assinado nº 004.9/99, exarando parecer
pela diligência, que posto em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade; a Mensagem nº 197/99, exarando parecer pela
rejeição, que posto em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade; relatou voto/vista ao Projeto de Lei nº 164.0/99, em
anexo ao Projeto de Lei nº 165.2/99, manifestando-se favorável,
que posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade,
rejeitando assim, o parecer do relator Deputado Neodi Saretta. O
senhor Deputado Rogério Mendonça relatou o voto/vista ao Projeto
de Lei nº 288.2/99, exarando parecer favorável, que posto em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade; os Projetos de
Lei nºs 042.2, 291.7, 314.0, 316.6, 321.6 e 333.5/99 exarando
pareceres favoráveis, que postos em discussão e votação, foram
aprovados por unanimidade; os Ofícios nºs 047.8 e 049.8/99,
exarando pareceres favoráveis, que postos em discussão e votação,
foram aprovados por unanimidade; as Mensagens de Veto nºs 195
e 196/99, exarando pareceres pela rejeição, que postos em
discussão e votação, foram aprovados por unanimidade; o
voto/vista ao Projeto de Lei nº 288.2/99, exarando parecer
favorável, que posto em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, e, rejeitado o parecer do relator do Deputado Ivan
Ranzolin. O senhor Deputado Reno Caramori relatou os Projetos
de Lei nºs 301.9, 323.1 e 332.2/99, exarando pareceres
favoráveis foram aprovados por unanimidade; a Mensagem de
Veto nº 204/99, exarando parecer pela manutenção, que posto
em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O
senhor Deputado Nilson Gonçalves relatou o Projeto de Lei nº
314.0/99, exarando parecer favorável, que posto em discussão
e votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, o senhor Presidente encerrou a presente reunião, da
qual, eu, Neri Antônio Demétrio, Secretário, lavrei a presente
ata, a qual, após ser lida e achada de acordo, será assinada
pelo Presidente e demais membros.

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DE LEIS, REFERENTE A 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA DA 14ª LEGISLATURA
Às dez horas do dia vinte e seis do mês de outubro do ano de
um mil novecentos e noventa e nove, sob a Presidência do
senhor Deputado Onofre Santo Agostini e presentes mais o
senhores Deputados Reno Caramori, Herneus de Nadal, Ivan
Ranzolin, Jaime Mantelli, Nilson Gonçalves, Rogério Mendonça e
Neodi Saretta, reuniu-se a Comissão de Constituição, Justiça e
Redação de Leis. Abertos os trabalhos, foi lida e aprovada a ata
da reunião anterior. O senhor Presidente relatou o Projeto de Lei
nº 237/99, exarando parecer favorável, que posto em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O senhor
Deputado Jaime Mantelli relatou os Projetos de Resolução nºs
027.0 e 028.3/99, exarando pareceres favoráveis, que postos
em discussão e votação, foram aprovados por unanimidade; o
Projeto de Decreto Legislativo nº 018.3/99, exarando parecer
favorável ao arquivamento, que posto em discussão e votação,
foi aprovado por maioria. Ainda relatou pelo senhor Deputado
Jorginho Mello o Projeto de Lei nº 331.0/99, exarando parecer
favorável, que posto em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade; o Requerimento nº 013.2/99, exarando parecer
pelo improvimento, que posto em discussão e votação, foi apro-
vado por unanimidade; a Mensagem nº 201/99, exarando
parecer favorável, que posto em discussão e votação, foi
rejeitado por maioria. O senhor Deputado Neodi Saretta relatou os
Projetos nºs 324.4, 325.7, 335.0 e 339.1/99, exarando pareceres
favoráveis, que postos em discussão e votação, foram aprovados
por unanimidade; o Projeto de Lei nº 336.3/99, exarando parecer
pela inadmissibilidade, que posto em discussão e votação, foi apro-
vado por unanimidade; o Projeto de Lei nº 308.8/99, exarando
parecer pela rejeição, que posto em discussão e votação, foi apro-
vado por unanimidade; o Projeto de Lei nº 310.0/99, exarando
parecer favorável, que posto em discussão e votação, foi cedido
para vista ao senhor Deputado Herneus de Nadal. O senhor
Deputado Ivan Ranzolin relatou o Projeto de Lei nº 330.7/99,
exarando parecer favorável, que posto em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade; o Projeto de Lei nº 307.5/99, exarando
parecer favorável pela inadmissibilidade, que posto em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade; o Projeto de Lei nº
288.2/99, exarando parecer pela inadmissibilidade, que posto em
discussão e votação, foi rejeitado por maioria; o Projeto de Lei nº
225.2/99, exarando parecer pela transformação da presente
matéria em moção, que posto em discussão e votação, foi apro-
vado por unanimidade; o Projeto de Lei nº 322.6/99, exarando
parecer pela rejeição, que posto em discussão, foi cedido para vista

Sala da Comissão, em 26 de outubro de 1999.
Deputado Onofre S. Agostini - Presidente
Deputado Reno Caramori - Vice-Presidente
Deputado Ivan Ranzolin - Membro
Deputado Herneus de Nadal - Membro
Deputado Jorginho Mello - Membro
Deputado Nilson Gonçalves - Membro
Deputado Rogério Mendonça - Membro
Deputado Jaime Mantelli - Membro
Deputado Neodi Saretta - Membro

*** X X X ***

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica



DATA 10/11/99DATA 10/11/99 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685 PÁGINA PÁGINA 77

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TRABALHO,
ADMINISTRAÇÃO E DE SERVIÇOS PÚBLICOS, REFERENTE A 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA DA 14ª LEGISLATURA.

igualmente aprovados os pareceres aos processos 1622/99 e
1666/99 de Silvio Nestor de Souza e Vili Valcanaia, respectiva-
mente, e o processo S/Nº da Cia. de Seguros Aliança do Brasil,
referentemente a devolução de apólice de seguro - garantia
e/ou prorrogação, aprovado parecer à unanimidade do
colegiado; 5) da relatoria do Dr. José Carlos da Silveira, o proc.
1493/99 de Mª do Bonsucesso V. Koerich, que após discussão
saiu de pauta com pedido de vista do Dr. Anselmo Inácio Klein;
continuando, o Relator deu conhecimento do teor das suas
restrições ao parecer proferido pelo Relator no processo
175/99 de Armando L.C. Agostini. Esgotada a pauta e nada
mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão,
convocando outra ordinária para o próximo dia quatro de
novembro à mesma hora e local. Eu, Maria Aparecida Tridapalli
Archer, secretária, lavrei a presente ata, que depois de lida e
aprovada, vai assinada pelos Procuradores e advogados
presentes. Sala das sessões, em 27 de outubro de 1999.

Às nove horas e trinta minutos do dia 03 de novembro de mil
novecentos e noventa e nove, sob a presidência do Senhor
Deputado Reno Caramori, reuniu-se a Comissão em epígrafe, na
sala de reuniões da Assembléia Legislativa do Estado de Santa
Catarina. Registraram presença na reunião os Senhores
Deputados, Rogério Mendonça, Clésio Salvaro e Nelson Goetten
de Lima. O Senhor Presidente abriu os trabalhos, colocando em
discussão e votação os seguintes projetos: PL/0319.4/99,
PL/0278.9/99, PL/0222.4/99 e PL/0255.3/99, relatados
pelo Deputado Clésio Salvaro, e aprovados por unanimidade;
PL/0254.0/99, PL/0309.0/99, PL/0139.2/99 e
PC/0015.9/99, relatados pelo Deputado Rogério Mendonça e
aprovados por unanimidade; PL/0277.6/99, relatado pelo
Deputado Luiz Roberto Herbst e aprovado por unanimidade;
PL/0189.0/99, relatado pelo Deputado Nelson Goetten de
Lima e aprovado por unanimidade; PL/0217.4/99 e
PL/0290.4/99, relatados pela deputada Ideli Salvatti;
PL/0194.0/99, relatado pelo Deputado Wilson Wan-Dall e apro-
vado por unanimidade; PL/0079.2/99, PL/0156.1/99,
PL/0183.4/99, relatados pelo deputado Reno Caramori e apro-
vados por unanimidade; e PL/0191.2/99, relatado pelo
deputado Reno Caramori e rejeitado por maioria. O Deputado
Rogério Mendonça solicitou vistas em gabinete, pelo prazo
regimental, ao PC/0005.5/99, relatado pelo Deputado Reno
Caramori. Não havendo mais assuntos a serem tratados, o
Senhor Presidente encerrou a reunião. Eu, Luciano Maestri,
secretário da Comissão, lavrei a presente ata, que após lida e apro-
vada, será assinada pelo Senhor Presidente e os demais membros.

*** X X X ***
PROCURADORIA

Harry Egon Krieger - Procurador-Geral
Maria Aparecida Tridapalli Archer - Secretária

ATA DA 1321ª SESSÃO ORDINÁRIA
Aos quatro dias do mês de novembro de mil

novecentos e noventa e nove, às quatorze horas, sob a
Presidência do Procurador-Geral Harry Egon Krieger, reuniu-se o
Colegiado da Procuradoria da Assembléia Legislativa, para
deliberar sobre os assuntos constantes da 1321ª sessão
ordinária, com a presença dos Procuradores Paulo Rocha Faria,
Saulo Vieira, Sérgio Carriço de Oliveira e dos advogados
designados Anselmo Inácio Klein, Maria Margarida B. Ramos e
José Carlos da Silveira. Havendo número legal, o Presidente
colocou em votação a ata da sessão anterior, a qual foi apro-
vada por unanimidade. Constantes da pauta, foram apreciados
e votados: 1) em regime de vista, os processos, 2047/94 de
Getúlio Dorta de Melo, relator Procurador Paulo Rocha Faria,
saiu de pauta com pedido de vista do Procurador Saulo Vieira;
1753/98 de Hamilton Caminha, relator Procurador Saulo Vieira,
saiu de pauta com pedido de vista do Procurador Paulo Rocha
Faria; 1235/99 de Eduardo Balduino Machry, relator Procurador
Sérgio Carriço de Oliveira, saiu de pauta com pedido de vista do
Dr. José Carlos da Silveira; 1580/99 de Tânia Regina O.
Guerreiro, relator Procurador Paulo Rocha Faria, teve aprovado
por maioria, o Voto do Dr. Anselmo Inácio Klein, pelo
indeferimento do pedido; 2) da relatoria do Procurador Paulo
Rocha Faria, o processo 345/99 de João José Cândido da
Silva, saiu de pauta com pedido de vista do Dr. José Carlos da
Silveira e 1699/99 de Antonio Derli Gregório, que teve o
parecer aprovado por unanimidade, pelo deferimento; 3) da
relatoria do Procurador Harry Egon Krieger, igualmente aprovado
o parecer ao processo 1704/99 de Siomara Videira Laureano;
4) da relatoria do Procurador Sérgio Carriço de Oliveira, os
processos: 1752/98 de Nelson Antunes Martins, após
discussão saiu de pauta com pedido de vista do Procurador
Saulo Vieira, 1221/99 de Amaro Ramos Orlandi, 1244/99 de
Moacir Valcarenghi, 1527/99 de Anita Maria Cardoso Vieira,
1568/99 de Paulo de T. O. Bleyer, MEMO 779/98, processo
de Inácio Dell’Antonio, todos pareceres aprovados pelo
deferimento dos pedidos, à unanimidade do Colegiado;
continuando, deu a conhecer a particularização das restrições
apontadas em Voto, ao processo 568/99 de Cyro Barreto, e, do
Voto vencido, emitido à consulta feita pelo Presidente da
Assembléia Legislativa, referentemente a legalidade da Res.
673/99, filiação da Assembléia Legislativa junto a UNALE; 5)
da relatoria do Dr. Anselmo Inácio Klein, os processos
1176/98 de Tereza Paulina Back, 1533/99 de Sandra R. O. B.
Bazzo, sendo o primeiro aprovado por maioria pelo
indeferimento, com voto contra do Procurador Paulo Rocha Faria
e o seguinte aprovado parecer por unanimidade, pelo
deferimento; 6) da relatoria da Dr.ª. Maria Margarida B. Ramos,
processos 1549/99 de Ione Terezinha Reis de Melo e
1662/99 de interesse do Sindicato dos Servidores da

Sala das Reuniões, 03 de novembro de 1999.
Deputado Reno Caramori - Presidente
Deputado Clésio Salvaro - Membro
Deputado Rogério Mendonça - Membro
Deputado Nelson G. de Lima - Membro

*** X X X ***

ATAS DA PROCURADORIA

PROCURADORIA
Harry Egon Krieger - Procurador-Geral
Maria Aparecida Tridapalli Archer - Secretária

ATA DA 1320ª SESSÃO ORDINÁRIA
Aos vinte e sete dias do mês de outubro de mil

novecentos e noventa e nove, às quatorze horas, sob a
Presidência do Procurador-Geral Harry Egon Krieger, reuniu-se o
Colegiado da Procuradoria da Assembléia Legislativa, para
deliberar sobre os assuntos constantes da 1320ª sessão
ordinária, com a presença dos Procuradores Paulo Rocha Faria,
Sérgio Carriço de Oliveira e dos advogados designados Anselmo
Inácio Klein, Maria Margarida B. Ramos e José Carlos da
Silveira. Havendo número legal, o Presidente colocou em
votação a ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por
unanimidade. Constantes da pauta, foram apreciados e
votados: 1) da relatoria do Procurador Paulo Rocha Faria, o
processo 1580/99 de Tânia Regina O. Guerreiro, que após
discussão, saiu da ordem dos trabalhos com pedido de vista do
Dr. Anselmo Inácio Klein; 2) da relatoria do Procurador Sérgio
Carriço de Oliveira, aprovados por unanimidade, pelo
deferimento, os pareceres aos processos nºs 1581/99 de Rita
de Cássia V. de C. Cintra, 1582/99 de Carlito Cardoso da
Silva, 1596/99 de Adelaide Furtado Vieira, 1617/99 de Carla
Cristina Sché Prazeres, 1630/99 de Emilio Caetano, 1645/99
de Santos Justino Tomé; do mesmo relator o processo
1672/99 de Adroaldo Mira, que teve o parecer pelo deferi-
mento, aprovado por maioria; 3) da relatoria do Dr. Anselmo
Inácio Klein, os processos 1647/99 de Maria Aparecida R.
Eckert, 1660/99 de Geiza Célia Gonçalves, 1663/99 de Martin
Afonso P. de Haro, pareceres pelo deferimento, aprovados por
unanimidade; 4) da relatoria da Dr.ª Maria Margarida B. Ramos,

Editoração Eletrônica  - D I V I S Ã O    D E    A N A I S



PÁGINA PÁGINA 88 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.685 DATA 10/11/99DATA 10/11/99

Assembléia Legislativa, solicitando certidão a respeito da
concorrência nº 1/99 desta Assembléia Legislativa, que tiveram
pareceres aprovados à unanimidade. Na votação do processo
1662/99, deu-se por impedido, em vista de sua condição de
membro da diretoria do SINDALESC, o Dr. José Carlos da
Silveira e votou com restrições o Procurador Sérgio Carriço de
Oliveira; 7) da relatoria do Dr. José Carlos da Silveira, os
processos 1340/99 e 1697/99 de Luiz Lopes Vieira Filho e
Luiz Antonio Grubba, respectivamente, sendo os pareceres apro-
vados por unanimidade pelo deferimento, e, ainda o processo
1360/99, sobre recálculo de pensão de Pensionistas do IPESC,
que foi aprovado por maioria, competindo ao procurador das
requerentes, em suprimento, juntar o instrumento de outorga de
poderes, dando-se por impedido de votar esta matéria, o
Procurador Sérgio Carriço de Oliveira, tendo em vista que, uma
das pensionistas é sua genitora; 8) incluídos extra-pauta, por
solicitação do Procurador Saulo Vieira, os processo 1567/99
de Ivocílio Oliveira e 870/99 de Henrique Ramos Filho, que
receberam pareceres pelo arquivamento e deferimento,
respectivamente, sendo ambos aprovados por unanimidade.
Esgotada a pauta e nada mais havendo a tratar, o Presidente
encerrou a sessão, convocando outra ordinária para o próximo
dia dez de novembro à mesma hora e local. Eu, Maria Aparecida
Tridapalli Archer, secretária, lavrei a presente ata, que depois de
lida e aprovada, vai assinada pelos Procuradores e advogados
presentes. Sala das sessões, em 4 de novembro de 1999.

Faço saber que a Assembléia Legislativa aprovou, nos termos do
art. 48, inciso VII, da Constituição do Estado e art. 115, inciso XI,
do Regimento Interno e eu, Deputado Gilmar Knaesel, Presidente,
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18.136, de 1999
Aprova Protocolos ICMS, Ajuste SINEF,
Convênios ICMS e Convênios ECF.

Art. 1º Ficam aprovados os Protocolos ICMS nºs 01/99,
06/99, 07/99 e 10/99; o Ajuste SINEF nº 01/99; os Convênios
ICMS nºs 01/99 a 26/99; e os Convênios ECF nºs 01/99 e 02/99,
constantes do Processo TC/0002.0/99, celebrados em 16 de abril
de 1999, na 93ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de
Política Fazendária - CONFAZ, realizada em Fortaleza - Ceará.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência de
cada termo, respectivamente.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário
PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10 de novembro de 1999.

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Romildo Titon - 2º Secretário
Deputado Adelor Vieira - 4º Secretário

*** X X X ***

EXTRATO

EXTRATO Nº 063/99
REFERENTE: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 11/99-00
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
CONTRATADO: Cyro Antônio Laurenza Filho*** X X X ***
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade alterar os prazos,
de que tratam os itens 5.2 e 5.3 da Cláusula Quinta do Contrato nº CL
11/99-00, celebrado em 20 de julho de 1999 e prorrogar a vigência do
ajuste nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, por um período de 45 (quarenta e cinco) dias.

DECRETOS LEGISLATIVOS

Faço saber que a Assembléia Legislativa aprovou, nos termos do
art. 51, § 1º, da Constituição do Estado, combinado com o art. 227
do Regimento Interno, e eu, Deputado Gilmar Knaesel, Presidente,
promulgo o seguinte

Signatários:
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Cyro Antônio Laurenza Filho - Engenheiro
Florianópolis, 10 de novembro de 1999.

*** X X X ***DECRETO LEGISLATIVO Nº 18.134, de 1999
Convalida as relações jurídicas decorrentes
da Medida Provisória nº 81/99. PROJETO DE LEI

Art. 1º Ficam convalidados os atos praticados na vigência
da Medida Provisória nº 81/99, que “Concede autorização para
contratação, por prazo determinado, no âmbito da Secretaria de
Estado da Justiça e Cidadania e estabelece outras providências”,
nos termos do art. 51, § 1º, da Constituição do Estado.

PROJETO DE LEI Nº 362/99
Concede Título de Cidadão Catarinense a
Dom Oneres Marchiori.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Catarinense a
Dom Oneres Marchiori.Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação. Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogado o Decreto Legislativo nº 18.133, de

27 de outubro de 1999.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões, em 03 de novembro de 1999

Deputado Sandro TarzanPALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10 de novembro de 1999.
Lido no Expediente

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Sessão de 10/11/99
Deputado Romildo Titon - 2º Secretário JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder a Dom
Oneres Marchiori o Título de “Cidadão Catarinense”. Trata-se de uma
personalidade de 66 anos de idade e um dos mais ilustres repre-
sentantes do clero em Santa Catarina, atualmente exercendo o cargo
de Bispo Diocesano de Lages, onde seu trabalho abrange 23
municípios e aproximadamente 500 comunidades.

Deputado Adelor Vieira - 4º Secretário
*** X X X ***

Faço saber que a Assembléia Legislativa, aprovou, nos termos do
art. 40, inciso XIII, da Constituição do Estado e art. 112, inciso IV,
do Regimento Interno e eu, Deputado Gilmar Knaesel, Presidente,
promulgo o seguinte Desde sua Ordenação Sacerdotal em 21 de fevereiro de

1960 em Roma - Itália, vem prestando trabalhos pastorais como
Padre, Professor e Coordenador Diocesano da Pastoral da Diocese
de Lages, até o ano de 1977, quando assume naquele ano como
Bispo Diocesano de Caçador, retornando em 1983 à Lages como
Bispo Coadjutor, sendo que em 1987 assume como Bispo
Diocesano de Lages.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18.135, de 1999
Suspende execução de dispositivo de Lei
do Município de Xanxerê

Art. 1º fica suspensa a execução da tabela de metragem e
valores constantes do art. 2º da Lei nº 2.162/95, do Município de
Xanxerê, por força de acórdão do Tribunal de Justiça do Estado de
Santa Catarina, exarado nos autos da Ação Direta de Incons-
titucionalidade nº 98.013673-3, da Comarca de Xanxerê.

A nível estadual, Presidente do Regional Sul IV da CNBB (Estado
de Santa Catarina), Presidente da Fundação Dom Jaime de Barros Câmara,
Presidente do Conselho de Igrejas para o Ensino Religioso. A nível nacional,
é membro do Conselho Permanente da CNBB.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação. Dom Oneres, vem contribuindo e se destacando na nobre

missão de Pastor, na construção de uma sociedade mais justa e
fraternal.

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10 de novembro de 1999.
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Romildo Titon - 2º Secretário Enfim, em face dos relevantes serviços prestados, espera-

mos ver a presente proposta acolhida pelos nobres pares.Deputado Adelor Vieira - 4º Secretário
*** X X X ****** X X X ***

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica


